

**** کاکه "ئاسۆ" دوور بروانه ****

راچله کاندن، وریاکردنه وه، راپه راندن و ورووژاندنی
هه ست و نه ستی جه ماوه ر له حاند پیلان، فر و فیل، گزیکاری، ده
غه ل بازی و چه واشه کاری دوژمنانی
گه ل و نیشتمان، وه بزانه ئه رکی سه رشانی گشت
رووناکییریکی دلسۆز به جفاک و کۆمه لگه که ی بیته.
به شیکی زۆری رووناکییرانی ئه مرۆی کورد، بازنه ییکی
به رته سکیان بو خو چی کردوووه و نایانه وی له و ئه لقه
هه نگاوی یان بستنی، ئه ولاتر بچن.
په رژین و سنووردانان بو نووسین یان هه ر هه ولیکی
نیشتمانی، لام وایه زیتر دوورمان ده خاته وه له و
حه قیقه ته تاله ی کۆمه لگه ی ئه مرۆی رۆژهه لاتنی کوردستانی ،
تی که وتوووه و گیرۆده یه تی.
کورد هه تا وردتر، ژیرانه تر و چاکتر له توخی سه ری
دوژمنانی ، تی نه گات، هه تا ئه ویدیوی ره شنووسی
ناحه زانی نه خوینیته وه، هه تا په ی به و دیوو لیل کاری
نه یارانی نه بات، دلنیام خه بات و تیکۆشان و چالاکییه که ی
دره نگتر به ئه نجام ده گات.
په رده لادان و ئاشکراکردنی نیاز ناپاکی دوژمنانی گه ل،
جه ماوه ر زیتر له خه وی غه فله ت ، رانه چله کینی.
کاکه "ئاسۆ" : که من ژماری ئه وانه ی مینا تۆی هیژا،
چاک له کاسه ی سه ری ده یانی وه ک "جه لایی پوور"
بگه ن.

کوا له هه موو ده فه ر و ناوچه ییکی رۆژهه لاتنی کوردستانا
خه لک به یه ک راده، ئاگیان له و هه موو جه نایه تانه ی

که سانی وه ک " جه لایی پوور" ه که ئە نجامیان داوه؟! لیره دایه ئە رکی ئیمه مانان، دوو هیئده ی دی قورستر ده بی و پیویسته بو سووک و ترۆکردن و لابردنی ده مامکی به روواله ت مروقانی له روخساری که سانی وه ک "جه لایی پوور" ، ئاگامان له هه وله کانیان بی و فره تریان بناسینین.

نالیم سه ری دۆستایه تییان له گه ل داخه یین یان خویمانان لی نیزیکی بکه یینه وه، به لام خو پیمان ده کری به رپه رچی چه واشه کارییه کانیان له نیو رۆژنامه و گوڤار و میدیاکانی ئیرانی دا بده یینه وه و جه ماوه ری خو له حاند لی کار ی ئە وان، وشیار بکه یینه وه .

ئه ی ئە وه نییه برا ، به هوی خو نیزیکی کردنه وه ی تاقمی به ناو چاکسازیخوازی کورده وه ، "جه لایی پوور" به قه له مه چرووکه که ی ده ستی، هه ولیه تی خه باتی په نجا- شه ست ساله ی گه له که مان له م به شه ی کوردستانا، ره ش بکاته وه و خه ریکه که وتۆته ئافه رم ناردن بویان و سه نگ و قورسای ترازوه که به لای ئە وان دا ئە بات!

خو له گیلی دان و گوئی خو ئاخنین و تووشی که رویشکه خه و بوون، زه بریکی کارییه بو سه ر ئیراده ی گه ل، دیاره رووناکبیری ئە مرۆی کورد ده بیته له و حانده زووتر به ئاگا بی و خیراتر وه خو که وی.

کاکه " ئاسۆ" : ئە توی هیژا ده بوا به وردی چاوت له و چه ن بابته کردبا و ره خنه کانی سه ر بابته که ی "جه لایی پوور" ت خویندبایه وه که چلۆن به گژ قه له مه چرووکه که ی "جه لایی پوور" دا چوو بوون و

شت و شوڤريان دابوو.

نه خشاندني هه مان بابه ت به چه ن ره نځيكي وه ك
سوور و شين و خوڤه ميښي، دياره له خوږا و به گوټره
ئه و كاره م نه كردوو، ده بوا ئه توې بيرتيژ په يت
به وديووي هه وڤه كه ي من بردبا، ئه و ده م لات
ده رده كه وت ئه م خامه كوله نه ك له دووي پرؤپاگه نده
بو قه له ميكي بوړي ئه وتو نيه به لكو زوريشي له ناخدايه كه
به جاري ناكري هه مووي هه لريژي.

ئه تو حه قته په رده له سه ر ئه و راستيه تالانه
هه لده يته وه كه ده ميكه له گياتا ، په نگان خواردوته وه.
حه قته گه لي فره تر له مه رووناكيري كورد له و حانده
ورياتر بكه يه وه .

هه ر ئه وه نده ي ئه و چه ن سووكه هه وڤه ي من،
وروژينه ري چه ن ويژدانيني به ئاگاي وه ك ئه توې
خودان ريز بيت، من پيموايه ئه ركي سه ر شاني خوم
به جي گه ياند بيت.

كاكه " ئاسو " : ئه ي نابيني له باشووري كوردستان،
كورديك 80-90 ساله خه بات ده كات، تووشي راوه دوونان
ئه بي، كيميا باران و ئه نفالي به سه ردا دي ، ئيسته ئه و
هه موو كو سپه ي ئه خريته سه ر ري و كه ساني واي لي
په يا ئه بن ، هه تا دويي له كوله كه ي ته ريشدا ناويان
نه بوو!

برا هه تا 10 ساله له مه وبه ر كوا كي ناوي ئه و هه موو
زل و مل قه ويپانه ي وه ك سيستاني، عه لاوي، غازي ياوه ر و
جه عفه ري ، بيستبوو كه ئه مرؤكه قوت بوونه ته وه و
دژ به خواست و داخوازي به رحه قي كوردان، ده وه ستن!؟

گه ر هه ر له ئیسته وه ئاگامان له هه وله کانی نه یارانمان
بیته و جه ماوه ر وشیارتر بکه ینه وه، نه ک بۆمان
زه ره رمه ند نایته بگره سبه ی ئه وه نده گیرۆده ی
ده ستیان نابین. دلنیا به منیش هه تا راده ییک ئاشنا
به نیاز و ویسته پۆخله کانی که سانی وه ک جه لایی پوورم و
شوکر خه والووش نیم و له م لیستانه ی به ده سیه وه
نالانم، قه ت گه ردی نه نیشته سه ر سه فحه ی ئه م دله م.
ریزم هه یه بۆ هه موو بۆچوونه کانت.

ریناس جاف